
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

COMUNE DI CITTANOVA 

Città Metropolitana di Reggio di Calabria 

 
  Ordinanza N. 57 
  Data di registrazione 03/10/2025 
 
 

OGGETTO: 

DIVIETO DI ACCESSO AL PUBBLICO IN OCCASIONE DELLA PARTITA DI 
CALCIO TRA LA A.S.D. CITTANOVA CALCIO E POLISPORTIVA A.S.D. 
GIOIESE, PROGRAMMATA PRESSO LO STADIO COMUNALE “MORREALE-
PROTO” IL 05.10.2025.  

 
IL SINDACO 
 

Premesso che il Comune di Cittanova è proprietario dello stadio comunale denominato “Morreale-Proto”, 
presso il quale si svolgono le gare ufficiali della A.S.D. Cittanova Calcio, militante nel campionato di 
Eccellenza; 
 
Viste le note della Prefettura – U.T.G. di Reggio Calabria -  rispettivamente prot. n. 0017022 
dell’11.02.2025, avente ad oggetto “Commissioni di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo. Impianti 
sportivi”, e prot. n. 0110829 del 03.10.2025, avente ad oggetto “Impianto sportivo – richiesta notizie”; 

 
Atteso che, con la nota prefettizia del 03.10.2025, è stato espressamente disposto di non consentire l’utilizzo 
dello stadio comunale “Morreale-Proto” per eventi che prevedano la presenza di pubblico, in attesa della 
predisposizione di una dettagliata relazione tecnica, corredata dai pareri della Commissione di vigilanza, 
finalizzata ad accertare la conformità della struttura sportiva alla normativa vigente; 
 
Ritenuto necessario, al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica e in conformità alle prescrizioni impartite 
dalla Prefettura, autorizzare lo svolgimento della partita in oggetto a porte chiuse, escludendo la presenza del 
pubblico; 
 
Visto l’art. 54, comma 4, d. lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale: “Il sindaco, quale ufficiale del Governo, 
adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 
dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la 
sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma sono preventivamente comunicati al prefetto 
anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione”; 
 
Visto e richiamato il decreto ministeriale 18 marzo 1996 recante  “Norme di sicurezza per la costruzione e 
l'esercizio degli impianti sportivi”;  
 
Visto, ancora, il T.U.L.P.S. di cui al R.D. n. 773/1931 e successive modificazioni; 
 
Per quanto sopra premesso; 

ORDINA 
 

E’ fatto divieto assoluto di accesso al pubblico presso l’impianto sportivo comunale “Morreale-Proto” in 
occasione della partita di calcio del campionato di Eccellenza, programmata il 05.10.2025, tra la A.S.D. 
Cittanova Calcio e la Polisportiva A.S.D. Gioiese;  
  
Sono ammessi all’interno dell’impianto, oltre ai calciatori e agli altri componenti degli staff tecnici delle 
rispettive squadre, esclusivamente: i soggetti in possesso di Tessera CONI o FIGC nell’espletamento delle 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

specifiche funzioni loro affidate; il personale con funzioni strettamente connesse all’organizzazione della 
gara; gli addetti alla sicurezza pubblica, i VV. FF. e gli operatori di pronto soccorso;  

 
DISPONE 

 
che i Responsabili del Settore Tecnico e della Vigilanza, ciascuno per le proprie competenze, adottino le 
misure necessarie per inibire  l’accesso all’impianto ai soggetti non autorizzati;  
 
che le Forze di Polizia preposte al controllo assicurino la vigilanza e la puntuale osservanza del presente 
provvedimento;  

DISPONE 
 

Che venga data a cura degli Uffici comunali competenti la più ampia visibilità alla presente ordinanza 
tramite la pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’ente e sul sito istituzionale del Comune di Cittanova e 
che venga trasmessa  a mezzo pec/mail: 
- Al Sig. Prefetto – U. T. G. di Reggio Calabria;  
- Alla Questura di Reggio Calabria; 
- Al Commissariato di Pubblica sicurezza di Cittanova;  
- Alla Stazione Carabinieri di Cittanova;  
- Alla Polizia Municipale – Sede;  
- Alla ASD Cittanova Calcio;  
- Alla Polisportiva A.S.D. Gioiese; 

AVVERTE 
 

Che avverso la presente ordinanza sono ammessi, alternativamente:  
- ricorso al TAR Calabria, entro 60 giorni;  
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199.  
 
 
 
 Il Sindaco 
 Antico Domenico / ArubaPEC S.p.A. 
 


